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DREJTORIA E PLANIFIKIMIT URBAN, PROJEKTEVE DHE KADASTRES
SEKTORI I ZHVILLIMIT URBAN

Nr. 570 Prot. Koplik, m&:0f/ ©§/2022

Lénda: Dérgim dokumentacioni pér procedurén e Rishikimit t& Thjeshtuar t& PPV

AGJENCISE KOMBETARE TE PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT

Né vijim té punés pér pérmbyllien e Rishikimit t&¢ PPV Malési e Madhe me proceduré t&
thjeshtuar, megénése rezulton akoma i bllokuar publikimi i dokumenteve n& Regjistrin RKPT, po
ju dérgojmé né formé shkresore:
- pérgjigien e Ministrisé sé Turizmit dhe Miedisit né lidhje me nevojén ose jo t& hartimit t&
VSM
- raportin mbi rastet subjekt i rishikimit
- raportin ¢ ekspertit mjedisor

Me kété rast, kérkojmé nga ana juaj edhe pajisjen me Aktin e Pérputhshmérisé pér Draft
dokumentin e rishikimit.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin,

Adresa:Koplik-Qender tel-021122650/2651 email: info@bashkiamalesiemadhe.gov.al
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1A MP REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA MALESI E MADHE

DREJTORIA E PLANIFIKIMIT URBAN, PROJEKTEVE DHE KADASTRES
SEKTORI [ ZHVILLIMIT URBAN

RAPORT I NDIKIMIT NE MJEDIS I RISHIKIMIT TE PPV MALIESI E MADHE

N& vijim t& pércaktimeve té ligjit nr. 91/2013 “Pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor” pér fushén e

zbatimit & tij pér Planet ¢ Pérgjithshme Vendore dhe rishikimet qé kané si objekte dhénjen e

lejeve t& ndértimit pér objektet sipas shtojcave | dhe 1T té ligjit nr. 10440 daté 07.07.2011 “Pér

vlerésimin e ndikimit né mjedis”, do béhet pérshkrimi nése rastet subjekt i kétij rishikimi kané

nevojé pér hartim t& vlerésimit strategjik mjedisor.

Njésité Strukturore subjekt i rishikimit jané€ si vijon:

e KE_01-A32-01 Parashikohet t& ndryshohet numri i kateve t& shfrytézueshme nga 2kt né 2kt
+ néngati

s KE_01-A32-07 Parashikohet t& ndryshohet numri i kateve t€ shfrytézueshme nga 2kt né 3kt
dhe KSHT 35%

e KE_01-A32-02 Parashikohet t& ndryshohet numri i kateve t€ shfrytézueshme nga 2kt né 3kt
dhe KSHT nga 25% né 35%, I nga 0.2 né 0.5.

Né nenin 92 té Rregullores sé Planit t& Pérgjithshem Vendor,shtohet pika si mé poshté:

2.1 Krijohet nénnjésia KE_02-N11-11/1 né cilén nuk lejohet aplikimi i vendimit 12 i KKT
dat&27.02.2019 "Pér miratimin e Lejeve t& Zhvillimit/Ndértimit nga autoritetet e zhvillimit t&
territorit, né Njésite qé i pérkasin sistemit Urban (UB), Bujgésor (B) dhe Natyror (N) "pér arsye
té ruajtjes sé zonés ku zhvillohet historikisht eventi artistik "Logu i Bjeshkéve"

e Njésia Strukturore KE_02-A34-01 t& ndahet né tre nénnjési si né paraqitjen grafike mé
poshté dhe kushtet zhvellimore t& jené pérkatésisht (pas hegjes sé kushtit t& PDZRK):
1. Nénnjésia 1: Lartésia né kate-2Kt
PDV-JO
1=0.5, KSHT =40%,KSHR=20%,KSHP=20%
2. Nénnjésia 2: Lartésia né kate-2Kt+ Néncati
PDV-JO
1=0.5, KSHT=40%, KSHR= 20%, KSHP=20%
3. Nénnjésia 3:Lartésia n€ kate-4 Kate
PDV-JO
1=0.5, KSHT=40%, KSHR=20%,KSHP=20%

Adresa:Koplik-Qender 1el021122650/265] email: info@bashkiamalesiemadhe.gov.al



02 Parashikohet t& ndryshohet nga AS -ARSIM né SH-SHENDETESI g€ t'i

grdorimit faktik.

01 Parashikohet lartésia 5 Kate,1=2 dhe KSHT 65%.

1-06 Parashikohet t& ndryshohet numri i kateve t& shfrytézueshme nga 2 Kt né

KSHT nga 20% né 50%.

" 05-A31-05 Parashikohet té ndryshohet numri i kateve t€ shfrytezueshme nga 2 Kt
ne 4 Kt, I nga 0.2 ne 1.2, KSHT nga 20% ne 40%.

e KE_05-S-01 Parashikohet t&€ ndryshohet KSHT nga 40 % ne 60% .

e KE_07-B3-08 Parashikohet t& ndryshohet numri i kateve t& shfrytézueshme nga 2 Kt né
3 Kt, I nga 0.2 né 0.5, KSHT nga 10% né 20%.

¢ KE_07-B13-05 Parashikohet t& ndryshohet intensiteti nga N/A né 0.5 ,KSHT nga 0.5 %
né 20%.

¢ QE_03-AR1-01 Parashikohet t& ndryshohet nga Kategori AR-AKTIVITETE SOCIALE
DHE REKREATIVE né A-BANIM, I nga 2 né 0.1, KSHT ne 20 %.

e KA _05-A13-04 Parashikohet t& ndryshohet numri i kateve té shfrytezueshme nga 3 Kt
ne 5 Kt dhe nga zoné me PDV né zone pa PDV.

o KO_04-IE-02 Parashikohet t& ndryshohet nga zon€ me PDV né N/A.

¢ KA_01-B12-01 Parashikohet t& ndryshohet nga Kategori BI-ZONE BUJQESORE né
B2-AKTIVITETE EKONOMIKE BUJQESORE, Lartésia e kateve té shfrytézueshme
nga 2 Kt né I Kt, I nga 0.1 né 0.5 dhe KSHT nga 10% né 35 %.

e SH_08-N22-06 Parashikohet t& ndryshohet nga zoné me PDV né N/A, Inga 0.03 né 0.5
dhe KSHT nga 3 % né 25 %.

o SH_08-A33-05 Parashikohet t& ndryshohet numri i kateve t& shfrytezueshme nga 2 Kt né
3Kt, I nga 0.2 né 1, KSHT nga 20% né 40%.

o SH_10-B3-01 Parashikohet t& ndryshohet KSHT nga 10 % né 40 %.

¢ SH_10-B13-07 Parashikohet t& ndryshohet numri i kateve t€ shfrytézueshme nga 1 Kt
me cati t& shfrytézueshme né 2 Kt, KSHT nga 0.5 % né 20% .

e KO_03-1E2-02 Parashikohet t& ndryshohet nga Kategori IE-ZONE INDUSTRIALE
DHE EKONOMIKE ne A1-ZONE BANIMI URBANE .

o KO _03-A14-10 Parashikohet t& ndryshohet nga zoné me PDV né N/A .

o KO_03-A12-14 Parashikohet t& ndryshohet numri i kateve t& shfrytézueshme nga 3 Kt
ne 7 Kt.

e KO 03-A14-05 Parashikohet t& ndryshohet numri i kateve té shfrytézueshme nga 5 Kt
ne 3 Kt dhe nga zone me PDV ne zone pa PDV .

o KO_02-AR1-01 Parashikohet te ndryshohet nga zoné me PDV né zone pa PDV, I nga 2
né0.5.

Stadiumi béhet sipas gjurmés sé propozuar:

o QE_02-AR3-01 (KO) Parashikohet Kategori AR-AKTIVITETE SOCIALE DHE
REKREATIVE, Intensiteti i parashikuar tek NENI 65 Pika 3,KSHT i parashikuar tek
Neni 65 Pika 3 .
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Rastet e Slpcrq Sl ane rijhjkime t€ kushteve zhvéllimore brenda t€ njéjtit sistem q€ éshté
Ry r, pra ndikimi né mjedis &shté sipas kushteve t€ vlerésimit

: Pérgjithhshém Vendor t& Bashkisé Malési e Madhe.

Nr. 91/2013 "Pér vierésimin strategjik mjedisor (VSM)", sikurse

konsultimin me grupet e interesit dhe publikun, si dhe dégjesén publike gjaté procesit t&
vlerésimit strategjik mjedisor" theksojmé:

- Aktivitetet e parashikuara né PPV-né e rishikuar jané parashikuar té zbatohen né pérputhje
me kuadrin ligjor pér mbrojtjen e mjedisit, duke mbajtur gjithashtu né konsideraté referencat
e pérditésuara & kuadrit ligjor, konkretisht ndér t& tjera :Ligji Nr. 41/2020 "Pér disa
ndryshime dhe shtesa né ligjin Nr.9587, daté 20.07.2006, "Pér mbrojtjen e biodiversitetit"
t& ndryshuar,Ligji Nr.46/2019 pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin Nr.10 006, daté
23.10.2008,"Pér mbrojtjen e faunes s& egér”, té ndryshuar, Ligji Nr.57/2020 "Pér Pyjet”,
Strategjia Kombétare e Mbetjeve miratuar me VKM nr.418, daté 27.5.2020 "Pér miratimin e
dokumentit té politikave strategjike dhe t& planit kombétar pér menaxhimin e integruar té
mbetjeve,2020-2035";

- Pérputhshmériné dhe respektimin e Konventave, marréveshjeve dhe Protokolleve
ndérkombétare né fushén ¢ mbrojtjes sé mjedisit, né té cilat Shqipéria &shté palé;

- Ndryshimet né PPV, sikurse dhe zbatimi i Planit né territorin e Bashkisé Malési e Madhe
jané parashikuar té jené& né perputhje me pércaktimet né kuadrin ligjor né lidhje me
menaxhimin € mbetjeve;

- Cdo projekt n& zbatim t& késaj PPV-je, privat apo publik , t& listuar né shtojcat I dhe II t&
Ligjit nr. 10440, dat& 07.07.2011 "Pér vlerésimin e ndikimit né mjedis" i ndryshuar , jané
parashikuar ti nénshtrohen procesit té vlerésimit t& ndikimit né mjedis;

- Zbatimin e masave té detajuara pér mbrojtjen e mjedisit, pjesé e dokumentit, t€ Deklaratés
Mjedisore pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor t& Planit t& Pérgjithshem Vendor té Bashkisé
Malési e Madhe.

R:_]edhlmlsht rishikimi né kété rast nuk ka nevojé té hartimit t& vler&simit strategjik mjedisor
pasi kushtet e ndikimit né mjedis té ndértimeve t€ reja né njésité strukturore t& snperc1tuara nuk
ndryshojné me ato té parashikuara dhe miratuara me miratimin e PPV Malési e Madhe né vitin
2017.

Pérgatiti : Erald Kurtulaj (Inxh.Mjedisi) 4&&(
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MINISTRIA E TURIZMIT IHIE MIEDISTT
DREJTORIA [ PERGITHSHME RREGULLATORE DHE pt-‘.m'U'msth‘.msi-‘, NE
TuriziM DIE MIEDIS
PREJTORIA E DERREGULLIMIT, LEIEVE, LICENCAVLE DHE MONITORIMIT

Nr. 4S8 prot 'l trank, mug_x{__.ZO‘Zl
g
Lenda:  Ktliim pErgjigic mbi propozimin pér rishikim t& Planit 1& Pérgjithsh&m Vendot
Z.Tonin MARINAJ
clar

BASHKIA MALESI E MADHE \/
Kopltk - Qender

Zuj.Adelina GRECA
Drejtor | Pérgjithshm
AGJENCIA KOMBETARE E PLANIFIKIMIT T TERRITORIT
Rruga "Mubamet Gjolleshu"”, Tirank

Né pergjigje t& shkresés st Bashkise Molesi ¢ Madhe, nr. 205/4, daté 10.05.2022, protokoliuar me
(onén 356572, daté 12.05.2022 ngpErmjet 1€ cilds, duke njoftuar Ministriné ¢ Turizmit dhe
Mijedisit lidhur me propozimin pér rishikim t& Planit (& PErgjithshém Vendor, kErkohe! gjithashtu
qéndrimi i MTM mbi nevojén ose jo qé rishikimi i propozuar i PPV-st 1'i n¥nshirohet procesit 18
Viergsimit Strategjik Mjedisor, sqarojmeé si vijor:

N¢ pErputhje me pércaktimel ¢ ligjit nr. 9172013 “Pér vierésimin sirategjik miedisor (YSM)",

sikurse dhe (& VKM-sé nr.219, dat& 11,03.2015 "Pér pErcaktimin ¢ rreguilave & procedurave pér
konsultimin me grupet ¢ interesit dhe publikun, si dhe degjestn publike gjat® procesit 18 viecisimit
strategjik mjedisor™, me qEllim shprehjen ¢ qéndrimit mbi nevojén os¢ Jo 1€ realizimit 18 procesit
1# VSM-st, pas shqyrtimit (& kéckests, MTM mbashictet edhe tek mendimi { grupeve {# interesit.

Pér kit qellim, aworitcli propozues, me mblshictje edhe 18 MTM-s8, sikurse verifikohet ot
shkresat nr, 407072 prol., daté 06.06.2022, dhc nr. 3565/3 prot., datt 06.06.2022, dhe matetialet
bashik#tidhur asaj, njofioi dhe organizoi né ambientet ¢ Ministris® Turizmit dhe Mjcdisit, Tirans,
me datt 09.06.2022 ng orén 12:00, takimin me grupet ¢ interesit, péc prezantimin ¢ nismEs pér
rishikimin e PPV-st, me synim shprchjen ¢ qendrimit 8 yre mbl novojEn g8 ndryshimi i planit
duhet ose jo q¥ t'i nénshirohet procesit & VSM-sE, e

Gjaté takimit 1€ zhvilluar, sikurse dhe n& protokollin ¢ MTM-s¥, apo postés nike
institucionit, nuk &shité regjistruar asnjé koment, mendim apo suglerim Wc.w !

& orientuar mbi nevojén q€ propozimi i Bashkist Malesi emmmwrfvw
t'i ntnshirohet procesil 1€ VSM-s&. 3 i w ’

Tulevaph umdma c WNI.'. le,'ﬁuﬂ l "‘W .I.!_ -_ e
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o EIm shpreljen ¢ qendrimit mbi nevojen ose jo 1€ VSM-sé ptr rishikimin ¢ PPV-s2
:-‘b B“‘_‘]“SE Maltsi ¢ Madhe, veg ndjekjes s& procesit 18 informimit dhe konsullimil me grupet ¢
intcresit, Eshté mbeshtetur gjithashiu cdhe né kriteret ndihmése 18 shiojels 1 18 Tigjit nv. 91/2013

“PEr vier@simin simlegjik mjedisor”.

Bazuar né sa mé sipét, né perfundim 1€ pocedurave @ ndjckura sipas ptrcaklimeve né kuadrin
ligior p&r Vier8simin Strategjik t¢ Mjedisit, MTM, duke theksuar:

Domosdoshméring gt aktivitelet e parashikuaa ne PPV ¢ rishikuar dubet € zbatohen né pErputhje

me kuadrin ligior p¥r mbrojtien e mjedisil, duke mbajtur giithashiu n& konsideratt refcrencat ¢

pErditésuara 18 kuadrit ligjor, konkretisht ndér 18 jera: Ligji nr. 4 172020 “Per disa ndryshime dhe
shtesa né ligjin nr.9587, dalg 20,7.2006,“I"¢r mbrojticn ¢ biodiversitetit”, & ndryshuer, Ligji nr.
4612019 per disa ndryshime dic shicsa ot ligiin nr, 10 006, daté 23.10.2008, “Pér mbrojtjen ¢
faunés s& egét”, 1€ ndryshuar, Ligji nr. 57/2020 “Pé&r Pyjet”, Siratogjia Kombtiare ¢ Mbeljeve
miratuar me VKM o 418, datg 27.5.2020 *P&r miratimin e dokumentit t& politikave stralegjike

dhe t& planit komb&tar pgr mennxhimin c integruar (€ mbetjeve, 2020-2035™;

Perputhshméring e nevojshme dhe respektimin e Konvenlave, marséveshjeve dhe Protokolleve
ndérkombEtare nE fushn ¢ mbrojtjes s& mjedisit, né 1€ cilat Shqiptria gshig palt;

mi i Planit né territorin ¢ Bashkis® Maltsi e

Detyrimin q ndryshimet n& PPV, sikurse dhe zbati 5
nligjor n& lidhje me menaxhimin e mbetjeve;

Madhe 1 jen® né pérputhje me prcaktimet n€ kuadri
Detyrimin g ¢do projekt n& zbatim i& kesaj PPV-je, prival apo publik, 12 listuar n& shtojoat 1 dhg
it t& Ligjit nr. 10440, dat& 07.07.2011 “Pér vicrésimin ¢ ndikimit n& mjedis”, i ndryshuar t'i
nénshtrohen procesit & viergsimit (& ndikimit n& mjedis;

pér mbrojtjen ¢ mjedisit, pjes® ¢ dokumentit, t&

Kérkestn per zbatimin ¢ masave t& detajuara
k Mjedisor 12 Planit 1t Piicgjithsh&m Vendor (&

Deklaratés Mjedisore pér Vlergsimin Strategji
Bashkis® Malési ¢ Madhe,
shpreh géndrimin ¢ saj se:

Propozimi i Bashkis¢ Malesi ¢ Madhe pér rishikim (2 PPV-s2, sipas dokumentit t€ pErcjell8, mund
1€ vijoj procedural, pa nevojEn gE t'i nénshtrohet procesit (& VSM-s&.

Duke Ju falénderuar,
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ia Kelmend. Bashkia ka njé sipérfage prej 1,051.989 km” dhe njé
popullsi prej 56,054 banoré.

Né Malésing e Madhe dallohet reliev i thyer kryesisht né pjesén lindore t& saj me lartési
maksimale t& gendrave t& banuara qé arrijné né 1,665m mbi nivelin e detit né Qafé Thore ng&
Bogg dhe né 1,450m mbi nivelin e detit n& Qafé t& Perdelecit né Lépushé. Vendbanimet mé t&
ulta shtrihen n& pjesén peréndimore té territorit t¢ Bashkisé pérgjaté vijés bregligenore t&
Ligenit t& Shkodrés,

Vija bregliqenore q& pérfshihet né territorin e Malésisé s& Madhe arrin péraférsisht né 32 km
linecare dhe é&shté pjesé e Zonave t& Mbrojtura sipas ligiit Nr. 81/2017 “Pér Zonat ¢
Mbrojtura”.

Karakteristikat e relievit jané pasqyruar vazhdimisht né tipologjing ndértimore t& zgjedhur
nga banorét e zon&s dhe kané mbetur t& pandryshuara deri né& vitet e fundit ku ka filluar t&
implementohen dhe karakteristika té reja qoft& né materialet ndértimore t& pérdorura gofté né
arkitektoniké duke e béré mé funksional objektin ndértimor por duke iu pérshtatur né
vazhdimési natyrés.

Bashkia e Malésisé s&¢ Madhe kufizohet me Bashking Shkodér né Jug dhe Peréndim dhe ka
kufi shtetéror me Malin e Zi né pjesén tjetér t& tij.

Me kété t€ fundit jané tre pika doganore g& mundésojné lévizjen si pér mallra, ashtu dhe pér
personat, pika e Hanit t& Hotit, pika kufitare n& Grabom dhe ajo n& Vermosh.

Me hapjen e rrugés “Shkodér-Hani i Hotit” dhe “Hani i Hotit-Vermosh”, &sht& rritur
ndjeshém garkullimi dhe turizmi si i brendshém, ashtu dhe ndérkombétar.

Meqé terreni i DBashkis€ ofron turizém malor dhe bregligenor dhe me hapjen e
infrastrukturave t¢ reja t& viteve t& fundit apo t& atyre q& jan& né proces, interesi &shté rritur
edhe pér investime t€ reja qofté nga banorét e zon&s me bujtina apo hapjen e shérbimeve &
reja t€ agrobiznesit si dhe &shté parg si mundési e miré investimi pér zgjerim biznesi apo
krijim partneriteti dhe me biznese t& huaja. Kryesisht kéto t& fundit jané pérgendruar né
magazina bujqésore apo ambiente pér mbaréshtrimin e bagétive, duke shfrytézuar mundésité
e ofruara nga legjislacionin né fuqi dhe PPV e Malésisé sé Madhe pér lejimin e aktiviteteve
ndértimore né& fushén e bujqésisé dhe blegtorisé.

S& fundmi, &shté rritur interesi pér zhvillime né aférsi (& vijés bregligenore dhe kérkesat prang
Zyrés s& Urbanistikes né Bashki pér leje ndértimi n& két€ zoné jané t& shumta,



Esisé &4 Madhe shtrihet kryesisht né dy breza gjeografiké pérsa i
pérket topoXtafisé s€—1ij, edhg, ndértimet e béra né€ kété territor u jan€ pérshtatur
karakteristikaV '{qg kétyre ‘e sipas perspektivés historike q& njerézit kan€ paré pér
shfryt€zimin e tyre:.s {E MP
- Né brezin fushor jané populluar dhe urbanizuar pérgjith&sisht qytetet Koplik dhe
Bajzé dhe pjesa jo shumé afér bregut t& ligenit, n€ mungesé t€ njé infrastrukture
mbrojtése nga mundésia e pérmbytjes sé tokave gjaté sezonit t&€ reshjeve.
- N& brezin malor &shté paré faktori i klimés s€ ashpér dhe kryesisht ndértesat jan& b&ré

prej guri qé té sigurohet jetégjatésia e tyre

NEé kété ményré, destinacioni pér pérdorim vetjak dhe n& disa raste me familje t¢ médha apo
banesa kolektive, e ka ngurtésuar vazhdimisht perspektivén e ményrés sé shfrytézimit té
ndértimeve pavarésisht se turizmi né zoné nuk ka munguar asnjéheré.

BAZA LIGJORE

Bashkia Malési e Madhe kérkon té rishikojé dokumentin e planifikimit p&r njé pjesé té
territorit me proceduré t€ pérshpejtuar, sipas pércaktimeve té neneve 11 dhe 12 t€ VKM Nr.
686 dat& 22.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores sé Planifikimit t€ Territorit”, € ndryshuar.

- Neni 26, pika 2 e Ligjit Nr.107/2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i
ndryshuar, pé&rcakton;

“Planet ndryshohen edhe kur ka ndarje administrative e territoriale, ndryshime 1é
paparashikuara demografike, sociale e ekonomike, ndryshime té shkaktuara nga kriza
sektoriale apo nga forca madhore, si dhe né rastet kur lind nevoja e harmonizimit me
dokumente 1& njé niveli mé té larté planifikimi apo me ndryshime té kuadrit ligior né
Sfushén e mbrojtjes e & menaxhimit t¢ territorit, si dhe pér arsye té pérafrimit me
legjislacionin e Bashkimit Europian”.

- Neni 11, pika 3 e VKM Nr. 686 datg¢ 22.11.2017 “Pér miratimin ¢ Rregullores s&
Planifikimit t& Territorit”, e ndryshuar, pércakton:

“Né disa raste, procesi i rishikimit té dokumentit ¢ planifikimit realizohet duke
ndjekur njé proceduré té thjeshtuar, e cila ka pér qéllim té shkurtojé afatet e procesit
té planifikimit, késhillimit e 1¢ bashkérendimit, té pérjashtojé miratimin e nismés dhe
1€ trajtojé vetém pjesét e dokumentit 1é planifikimit, subjekt rishikimi, né varési té
rastit dhe nevojave”.

Procedura e thjeshtuar ndiget kur rishikimi i dokumentit t€ planifikimit b&het pér nj€ pjesé té
territorit dhe p&rmbushen kriteret e méposhtme:

a) Dokumentet e planifikimit ndryshohen pér ¢éshije qé nuk cénojné vlerat natyrore e
mjedisore, zonat e mbrojtura dhe trashégiminé historike e kulturore;

b) Rishikimi nuk shoqérohet me ndryshime 1€ strategjisé territoriale;

c) sipas pikés 2 té nenit 26 1¢ ligjit.



Referuar nenit 12, pika 1 t&¢ VKM Nr. 686/2017, Dokumenti i nism&s pér hartimin e PPV-sg,
pérmban:

a) hartimin e dokumentit ¢ Nismés pér rishikimin e pjesshém 1é dokumentit pérkatés té

planifikimit, duke specifikuar:
r(,q &
i. géllimiifhe nevojén e rishikimit 1é planit;

m:enc_% apo pjesét pérbérése 1€ tyre, subjekt rishikimi;
2riétmd do té pérbéiné grupin e punés pér rishikimin e dokinmentit;

.
-

: rcaktin; pér procesin e bashkérendimit, késhillimit dhe takimeve publike duke
% 3pec{ﬁkua€ tet,

?Q\S‘s ’r.Ep{ﬂg’ eprimeve pér rishikimin e dokumentit;
\vl.‘s!ﬁ&s rastit, vendimin pér pezullimin e zhvillimit pér té gjithé, ose njé pjesé té territorit
subjekt rishikimi, sipas nenit 33 té Ligjit, shogéruar me hartén pérkatése.

b) késhillimin e projektdokumentit t¢ nismés me Agjenciné dhe publikun népérmjet Regjistrit
Kombétar 1¢ Planifikimit té Territorit;

c) botimin e dokumentit pérfundimtar 1é nismés, me reflektimet pérkatése né rast té
komenteve, shogéruar me vendimin e autoritetit pérgjegjés pér hartimin e dokumentit 16
planifikimit pér ndérmarrjen e nismés.

Procesi i rishikimit t&¢ PPV-sé do t& bazohet n& Ligjin Nr. 107/2014 “Pér Planifikimin dhe
Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar, VKM Nr. 686, daté 22.11.2017 “Pé&r miratimin e
Rregullores s& Planifikimit t& Territorit”, e ndryshuar, Udhézimin Nr.1 daté 22.02.2019 té
Drejtorit té Pérgjithshém té AKPT-sé “Pér hartimin, bashkérendimin, miratimin edhe
kontrollin e procesit t& rishikimit t& dokumenteve té planeve t& pérgjithshme vendore me
proceduré t& thjeshtuar”, si dhe legjislacionin sektorial né fuqi.

Po sipas pércaktimeve ligjore, autoriteti pérgjegjés pér rishikimin e PPV-sé &shté kryetari i
Bashkisé. Dokumenti do t& hartohet né bashkérendim dhe késhillim me Agjencing Kombétare
té Planifikimit t& Territorit.

1. Qéllimi dhe nevoja pér rishikim té dokumentit t& planifikimit

Me Vendimin Nr. 3 datg& 09.12.2017 Ké&shilli Kombétar i Territorit ka miratuar Planin e
Pérgjithshém Vendor t& Bashkis& Malési e Madhe. Gjaté periudhgs sé zbatimit t& tij, bashkia
ka evidentuar disa véshtirési né zbatimin e kétij dokumenti té listuara si mé poshté:

- Hartimi i Planit t& Pérgjithshém Vendor pér Malésing e Madhe &shtg béré kryesisht duke
paré€ ményrén e shfrytézimit t& tokés nga banorét né momentin e hartimit dhe studimit t&
Planit dhe jo mundésiné reale pér shfrytézim.



22 Zona Kadastrale 2 né t itorin ¢ Malésisé s& Madhe, pér cilat pronarét e tyre (shtet apo
privat) duhet téyfekin cedurat ligjore t& regjistrimit.

- Plani né vetvete né g‘l' Maste Eshté béré pengesé edhe p&r kété té fundit pasi Legalizimi
éshté béré.n€ pi me kushtet zhvillimore g& parashikon Plani dhe kéto kushte nuk

kané korresponduar me gjendjen faktike né terren (numér katesh apo distancat nga
objektet fqinje).

Pér rastet né fjalé k&rkohet t& behet Rishikim i kushteve t& njésive strukturore pérkatése qé
kushtet zhvillimore t’i pérshtaten gjendjes ekzistuese né terren (e pandryshuar nga momenti i
hartimit t& PPV deri sot).

Njé nevojé tjetér pér rishikim apo p&rmirésim té Planit konsiston n& mospasqyrimin korrekt
té rrugéve t& brendshme qé lidhin parcelat me njéra tjetrén dhe rrugén kryesore, kanaleve
kullues dhe vadités apo linjave t& shpérndarjes sé energjisé dhe ujit t€ pijshém. Ky
mospasqyrim i infrastrukturés ka bé&ré q& shumé njési t& zhvillohen nén kushtin e hartimit t&
njé PDV-je.

Ndongse hartimi i PDV nuk pérbén pengesé né zhvillim, afatet pér realizimin e tij dhe
mungesa ¢ burimeve njerézore pér mbulimin e kérkesave ka ndikuar negativisht né ritmin e
zhvillimit t& pronave né kéto Nj&si Strukturore.

Q& PDV té realizohet nga subjekti privat kérkohet t€ plotésohet kushti i dakordésisé s&
pronaréve pronat e t& ciléve t& mbulojné t& paktén 51% t& Nj&sisé Strukturore por q€ sic e
thamé mund t& realizohet shume rrallé pér shkak té mungesave n€ pajisjen e qytetaréve me
dokument pronésie.

Problem tjetér i hasur gjaté pungs s& Zyrés sé Urbanistikés n& Bashkin& Malési e Madhe pér
shqyrtimin e dosjeve pér Leje Ndértimi ka qéné dhe mos parashikimi i zgjerimit t& zonave
urbane pérreth qyteteve apo zonave mé t& denduara t& banimit n& pika kyce turistike si
Vermosh, Bogg, Razém.

Gjithashtu, ka lindur nevoja e reflektimit né dokumentin e PPV t€ pércaktimeve t&€ Vendimit
Nr. 12, daté 27.02.2019 t& Késhillit Kombétar t& Teritorit “Pér miratimin e lejeve t€
zhvillimi/ndértimit nga autoritetet e zhvillimit t& territorit n& njésité q& I pérkatsin sisteveme,
urbane (UB), bujq&sor (B), dhe Natyrore {N)”, sipas s& cilit lejohet zhvillimi i objekteve:

- pér prodhimin ruatjen dhe pérpunimin e produkteve bujgésore dhe blegtorale sipas
legjislacionit s& posagém sektorial (pérfshiré dhe VKM. Nr. 283/2015).
- Struktura ku shtrohet veprimtaria agroturistike sipas legjislacionit s& posag€m sektorial.

Arsyet pér ndérmarrjen e nismés pér rishikimin e Planit, lidhen kryesisht me nevojén e
bashkis€ pér:

- Ndérlidhje mé t& miré t€ kushteve t& zhvillimit me gjendjen faktike

- Krijimin e hapésirave té reja jo vetém pér pérmirésim t& ndértimeve ekzistuese por edhe
té ngritjes sé strukturave (€ reja me kapacitet mé t& larté né ményré q€ t&€ térhigen
investitoré mé t& médhenj;



- Mundési pér zhvillime T&-&ja (deri@Ani t& kushtézuara edhe né zonén e bregut t& Ligenit
t& Shkodrés) sipas pjérgaktime%: egjislacionit né fuqi pér zonat e mbrojtura dhe Planet
e Menaxhimit t& tyréae patbashkérendimit dhe pas marrjes s€ mendimit t€ institucionet

pérkatesés pér propozimet konkrete.

Mbéshtetur dhe né rezultatet e analizave t& mésipérme, PPV e rishikuar do t& zgjidhé
problematika qé lidhen edhe me nevojat né rritje t& qytetaréve pér shfryézim mé t€ larmish&m
té pronave t& veta, mundési t& reja t& ngritjes s& infrastrukturave q& mungojné apo
pérmirésimin e atyre q& ekzistojné pér krijimin e njé rjeti t& pérbashkét funksional t&
bllogeve t& Njésive sipas pérdorimeve t€ lejuara dhe do jeté mé kompakt dhe i hapur pér
zhvillim t& kontrolluar.

Stafi i Drejtorisé sé Planifikimit Urban, Projekteve dhe Kadastrés prané Bashkis¢ Malési e
Madhe, ka analizuar me vemendje planin dhe ka njoftuar kryetarin e Bashkisé pér ¢éshtjet e
evidentuara né Planin e Pérgjithshém Vendor, té cilat nevojitet té rishikohen dhe i ka
propozuar pér rishikimin e kétij plani, me qéilim rritien e mundésive pér zhvillim t&
kontrolluar dhe m& funksional t& Nj&sive Strukturore, nxitjen e investimeve t& harmonizuara
me Planin.



